令和２年５月２９日

全校生徒の皆さん

保護者 様

上田市立第五中学校長

田畑 卓朗

学校再開について（お知らせ）

平素お世話になっております。日頃は本校の教育活動にご理解とご協力を頂き、ありがとうございます。2 週間

行われていた臨時休業が本日で終わります。来週からは、本格的に学校が再開となります。各ご家庭におきまして

も、休業中の生活面や学習面においてご協力いただきありがとうございました。

本校においても６月１日からの学校再開に向け、下記のとおり対応していきますので、ご理解ご協力をお願いい

たします。

記

【再開に向けた基本的な感染症対策】

今回の学校再開に際しまして、「学校における新型コロナウイルス感染症に関する衛生管理マニュアル～『学校

の新しい生活様式』～について」（文部科学省通知令和２年５月２２日）に沿って取り組みます。長野県において、

行動基準はレベル１ですので、その基準下での取組を参考にしています。

１ 保健衛生

  月曜日に、本校より保健だよりを配布いたします。詳しくは、保健だよりをご確認ください。

  ・毎日検温と健康観察をお願いします。発熱等風邪症状のある場合は、登校せず休養をおとりください。

  ・マスクの着用は、これまで通りお願いします。授業でも基本的にはマスク着用ですが、３密を回避できる場合に

おいては、授業者より外してよいことを伝えます（体育の指導など）。

  ・換気を徹底します。授業終了後には、必ず換気をします。常時換気をしながら学習を進めることもあります。

  ・手洗いの徹底をします。

２ 日課の変更

  休業明けより、一部、日課の変更をいたします。朝の活動の時間を５分、帰りの学活の時間を５分延長します。

理由は、生徒の健康観察を確実に行ったり、相談に対応したりするなど、休業明けの生徒のケアに当てるためで

す。詳しくは、各クラスに配布される時間割・日課表をご覧ください。

３ 登下校の服装

  ６月１日より、衣替え完全実施となります。夏服の着用となりますが、マスクの着用と着替えの環境を考慮し、運

動着での登校も可といたします。気候に合わせ服装を調節してください。

４ 学習環境

  教室内での座席の位置は、１ｍを目安に間隔をとるようにします。

  レベル１になり、理科での実験や観察活動、美術による共同制作の表現や鑑賞ができるようになり、その他の教

科においても対策を充分に実施の上できることが多くなりました。くわしくは、教科担任より指示がありますので、

聞き逃さないようにしてください。

  図書館の利用は、縦割りのクラスごと時間を割り振りします。また、利用の際には３密を回避するため、館内の動

きを矢印で示してあります。

（裏面もあります）

５ 給食・清掃・部活動

  給食では、事前の手洗いやコンテナ室での利用の仕方についてマニュアルを作成しています。６月１日の朝の

学活時に学級担任よりお話しいたします。

  清掃では、換気の良い状況で、マスク着用で行います。トイレ清掃においては、個々のビニル手袋を用意し取り

組むことにします。清掃後は石けんで手を洗います。

  部活動において、屋内の部活動は換気と消毒を行います。使用前の用具の消毒をし、部活動前後には手洗い

を行います。部室の利用も短時間といたします。

６ その他

  ○今後も、ご心配なことがありましたら学校までご連絡下さい。

マスクを寄付していただきました

分散登校期間中に、上田市教育委員会を通して本校に不織布マスクの寄付がございました。

○本校同窓会長の宮下幸良様より１５００枚。

○ヤナギダグループ様と(株)創生ワールド様より７００枚。

○(株)東京特殊電線様と長野県国際音楽祭実行委員会様より４０００枚。

以上の通り、たくさんのマスクの寄付をしていただきました。生徒ひとりあたりマスク１２枚の配布

をすることができます。残りのマスクは学校で保管をし、必要な生徒への配布をしていきます。

多くの方々のお気持ちに応え、元気よくしっかり学びを深め、部活動にも精一杯取り組んでいき

ましょう。

上田市立第五中学校
  教頭 藤澤 勝彦
電話   0268-22-3076
ＦＡＸ  0268-22-3075